
УКАЗ
ГУ Б Е РН А ТО РА  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

23 апреля 2024 г ода № 174- у г
Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке рассмотрения 
президиумом комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в Иркутской области отдельных вопросов, 
отнесенных к его полномочиям

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 25 января 2024 года № 71 «О внесении изменений в некоторые акты 
Президента Российской Федерации», Указом Президента Российской 
Федерации от 15 июля 2015 года № 364 «О мерах по совершенствованию 
организации деятельности в области противодействия коррупции», 
руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в Положение о порядке рассмотрения президиумом комиссии 
по координации работы по противодействию коррупции в Иркутской области 
отдельных вопросов, отнесенных к его полномочиям, утвержденное указом 
Губернатора Иркутской области от 13 октября 2015 года № 254-уг, следующие 
изменения:

подпункт 2 пункта 2 дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 
«уведомление лица, замещающего областную государственную должность 

или должность областной гражданской службы, о возникновении не зависящих 
от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;»; 

абзац четвертый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«В управлении осуществляется предварительное рассмотрение обращений, 

заявлений и уведомлений, указанных в подпункте 2 пункта 2 настоящего 
Положения. По результатам рассмотрения на каждое из них, за исключением 
заявления, предусмотренного абзацем третьим подпункта 2 пункта 2 
настоящего Положения, подготавливается мотивированное заключение.»;

в подпункте 3 пункта 4 1 слова «пунктами 17 -  201» заменить словами 
«пунктами 17 -  20*, 204»;

в пункте 5 слова «и в подготовленном по результатам его рассмотрения 
мотивированном заключении» исключить;

пункт 61 изложить в следующей редакции:



2

«61. Уведомления, указанные в абзаце седьмом подпункта 2 и подпункте 
3 пункта 2 настоящего Положения, как правило, рассматриваются на очередном 
заседании президиума.»;

дополнить пунктом 63 следующего содержания:
«63. Заседание президиума по рассмотрению заявлений, указанных в 

абзацах третьем и четвертом подпункта 2 пункта 2 настоящего Положения, как 
правило, проводится не позднее одного месяца со дня истечения срока, 
установленного для представления сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера.»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. При возникновении прямой или косвенной личной

заинтересованности члена президиума, которая может привести к конфликту 
интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания 
президиума, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае 
соответствующий член президиума не принимает участия в рассмотрении 
указанного вопроса.»;

дополнить пунктом 204 следующего содержания:
«204. По итогам рассмотрения уведомления, указанного в абзаце седьмом 

подпункта 2 пункта 2 настоящего Положения, президиум принимает одно из 
следующих решений:

1) признать наличие причинно-следственной связи между
возникновением не зависящих от лица, замещающего областную 
государственную должность или должность областной гражданской службы, 
обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

2) признать отсутствие причинно-следственной связи между
возникновением не зависящих от лица, замещающего областную 
государственную должность или должность областной гражданской службы, 
обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

в пункте 21 слова «пунктами 15 -  203» заменить словами
«пунктами 15 -  204».

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru

